, ESTADO DENMATO GRosso
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

PROTOCOLO Projetos De Lei APROVADO
—-/———/-——— X Projeto De Decreto Legislativo
Hrs Sºb Projeto De Resolução Presidente da Câmara
"º_ Requerimento Nº /Indicação —— — REJEITADOMoção Presidente da Câmara

Requerimento

Autor: Vereador Creude De Arruda Castrillon

Dispõe sobre a inclusão da festa da Associação de
Produtores Rurais da Piraputanga (Apropira), no
Calendário Oficial de eventos do Municipio de
Cáceres-Mato Grosso.

Poder Legislativo de Cáceres, Estado de Mato Grosso.

Artigo lº. Fica instituído e incluso o dia 15 de setembro no Calendário Oficial de eventos
do Município de Cáceres — Mato Grosso, o dia da festa da Associação de Produtores
Rurais da Piraputanga (Apropira).

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber a presente Lei.

Artigo 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .» iª
. rf?"

Artigo 4“ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. ['

X' &» “N;;«“"'. “x!
X';

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório — Cáceres- Cep: 78200-000
Fone (65) 32231707 - Fax 32236868 - Site: www.camaracaceresmtgovbr

, ESTADO DER/lATO GRosso
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

PROTOCOLO Projetos De Lei APROVADO
Em“/—/—— X Projeto De Decreto Legislativo
Hrs Sºb Projeto De Resolução Presidente da Câmara
nº_ Requerimento Nº /Ass.: Indicação —— —— REJEITADOMoção Presidente da Câmara

Requerimento

Justificativa

A Região da Piraputanga, em Cáceres, é conhecida por ser destino turístico
dos cacerenses e de pessoas advindas de outros municípios, nesta região agrega se
cinco dos principais atrativos turísticos da cidade, entre eles Dolina Água
Milagrosa, Sol da terra, Ponta do Morro, Silvestre e fazenda Ecológica Gavião
Real.

A Festa da Associação de Produtores Rurais da Piraputanga (Apropira) foi
limdada em agosto de 2007 e possui 42 famílias da região afiliadas, no dia em que
é comemorado, são vendidos alimentos e artesanatos, feitos pelos produtores
rurais, e tem como objetivo alavancar o turismo e gerar desenvolvimento para o
Município, pois o dinheiro arrecadado com ela é investido em melhorias para a
região, como por exemplo a recuperação de estradas que dão acesso as
propriedades.

Assim em reconhecimento as ações sociais e pelo incentivo a cultura e turismo,
sendo justo a homenagem a associação, com a inclusão de sua data comemorativa
no calendário oficial de eventos do Município.

&

»nª? Sala de Sessões 21 de Outubro de 2020M
__ xl:

xªº“ “
Creude de Arruda Castrillon

Vereador

Creude Casm'llon
Vereador — PODEMOS

2017/2020

L'

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório — Cáceres- Cep: 78200—000
Fone (65) 32231707 - Fax 32236868 - Site: www.camaracaceresmtgovbr